№ 30–31

ИЗ ПРОТОКОЛОВ ЗАСЕДАНИЙ КОЛЛЕГИИ НАРОДНОГО

КОМИССАРИАТА ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ О СОЗДАНИИ

ВОТСКОГО КОМИССАРИАТА

22–28 октября 1919 г.

№ 30

ИЗ ПРОТОКОЛА № 56

22 октября 1919 г.

Присутствовали: члены коллегии тов. Диманштейн и Князев.

Представители от II Всероссийского рабоче-крестьянского съезда вотяков

тов. Борисов и Гусев, от Еврейского комиссариата тов. Мандельсберг, от

Отдела народов Востока тов. Ялымов, от Вотского отдела тов. Иютин.

Председательствовал тов. Диманштейн.

Секретарствовал тов. Айнштейн.

2. С л у ш а л и: Доклад представителей II Всероссийского рабоче-

крестьянского съезда вотяков.

П о с т а н о в и л и:

а) Решение съезда принять к сведению.

б) Организацию Вотского отдела в принципе признать желательным.

в) Вопрос о названии его (отдел/комиссариат) оставить открытым.

г) Предположительное местопребывание отдела в г. Сарапуле считать

желательным.

д) Предложить тов. представителям совместно с представителем ЦК

РКП тов. Наговицыным разработать смету и детальный проект работы отдела

в согласии с общими положениями и конструкцией Наркомнаца для

утверждения на следующем заседании коллегии Наркомнаца.

Член коллегии

Секретарь коллегии

ГА РФ. Ф.Р-1318. Оп. 1. Д. 1. Л. 123. Копия. Машинопись; Д. 2. Л. 109–109 об.

Копия. Машинопись. Опубл.: Хазиахметова В.С., Утеева Э.Н. Три

комиссара: архивные документы повествуют… Казань, 2018. С.130–131.

№ 31

ИЗ ПРОТОКОЛА № 57

28 октября 1919 г.

Присутствовали: члены коллегии тов. Диманштейн и Миллер,

представитель от Еврейского комиссариата Мандельсберг, от Литбелкома

тов. Чулков и Расикас, от Отдела мусульман Внутренней России тов. Султан-

Галиев и Ялымов, от Вотского отдела тов. Иютин, от туркменского народа

тов. Шабунин.

2. С л у ш а л и: О Вотском отделе.

П о с т а н о в и л и:

а) В согласии с постановлениями рабоче-крестьянского съезда вотяков

утвердить Вотский комиссариат в г. Сарапуле в соответствии с общими

положениями и конструкцией Наркомнаца, сохраняя подконтрольность

Вотского комиссариата местной и центральной власти**.

в) Исходатайствовать дополнительные средства по добавочной смете:

использовать утвержденную смету Вотского отдела, из которой отпустить

сейчас же аванс.

г) Заведующего отделом утвердить тов. Наговицына.

Члены коллегии

Секретарь коллегии***

 Подписи отсутствуют.
** Пункт «б» в документе отсутствует.
*** Подписи отсутствуют.

ГА РФ. Ф.Р-1318. Оп. 1. Д. 1. Л. 125. Копия. Машинопись; Д. 2. Л. 110–110 об.

Копия. Машинопись. Опубл.: Хазиахметова В.С., Утеева Э.Н. Три

комиссара: архивные документы повествуют… Казань, 2018. С.131.